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نورا حسینی: «نمی توانیم نامی از ساختمان های ناایمن ببریم». 
این را ابتدای جلسه به ما تذکر می دهند که باید ملاحظات 

اجتماعی را در انعکاس خبر در نظر بگیریم. در سومین جلسه 
قرارگاه ایمنی شهر تهران قرار است برای ایمن سازی چند 

ساختمان و گود همفکری شود؛ ساختمان هایی که برخی مسکونی 
و برخی تجاری هستند و هر روز صدها نفر در آنها تردد می کنند ... 

ســرانجام به این نتیجه رســیده ایم که نمی دانیم. آخرین مورد 
مربوط می شــود به اینکه نمی دانیم به چه دلیــل رئیس کل بانک 
مرکزی در ابتدای دولت ســیزدهم با آن مشــخصات منصوب شد و 
نفهمیدیم چرا برکنار شد و حال هم نفهمیدیم که چرا و به چه دلیل 
رئیس کل جدید بانک مرکزی منصوب شــده اســت؛ یعنی برخلاف 
شعار شفافیت ها و اینکه «مردم باید بدانند» هیچ ابوالبشری توضیح 
نــداد که چرا آن رفت و چــرا این آمد. حال بــا درک اصل اینکه ما 
نمی فهمیم، اوضاع را حمل بر صحت می کنیم و به خود می قبولانیم 
که فرد منصوب شایســتگی احراز سمت ریاست کل بانک مرکزی را 
دارد. می خواهیم اندکی به مصاحبه ایشــان و تصمیم های پیش رو 

بپردازیم و ببینیم درهای بانک مرکزی روی کدام پاشنه می چرخد.
البته ایشــان مطابق معمول وارث هنرنمایی های رؤسای سابق 
بانک مرکزی که هیچ کدام اســتقلال نداشتند و کارگزار رئیس دولت 
مربوطه بودند (مثل آقای سیف که می گوید مخالف ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی بود، ولی دســتور رئیس را اجرا کرد) هســتند و معلوم 
نیســت حالا آیا مستقل هســتند یا همچنان که رؤسای قبل مجری 
بودند، خواهند بود. در گذشته دو منبع ارزی وجود داشت؛ یکی بانک 
مرکزی و بانک های کارگزار بانک مرکزی که ثبت سفارش می کردند 
و به متقاضــی ارز می دادند و دیگر بازار آزاد که معمولا در دســت 
صراف ها بود. از زمان مرحوم دکتر نوربخش علاوه بر گشایش اعتبار 
بانک ها، نوعا اســکناس ارزی به افراد یا صرافی ها فروخته می شد تا 
هــم بازار ارز آزاد آرامش پیدا کند و هم دولت درآمد ریالی داشــته 
باشــد. تا اینکه پس از تحریم ها به تدریج ابتکارات مختلفی در نحوه 
ارائه ارز پیش آمد که ازجمله می توان به ارز نیمایی، ارز ســنایی، ارز 
توافقی، بازار متشــکل ارزی، ارز صرافی و ارز با کارت ملی اشاره کرد 
و رئیس کل جدیــد هم اعلام کردند که بازار تأمیــن ارز غیرتولیدی 
و غیر کالای اساســی را بــرای رفع نیازهــای ارزی متفرقه به زودی 
ایجاد خواهند کرد. برای ما که قبلا تا حدودی با مســئله ارز سروکار 
داشــته ایم این تنوع غیرقابل فهم اســت و البته شبیه دیگر ابهام ها 
برای ما عادی شــده است. از جمله این ابهام ها آن  است که به نقل 
از کمیسیون اقتصادی مجلس از ســال ۸۲ تا ۹۶ یعنی در مدت ۱۴ 
سال مبلغ ۲۸۴ میلیارد دلار صرف مداخله بانک مرکزی در بازار شده 
اســت؛ رقمی معادل درآمد نفتی هفت ســال ایران و ما علت آن را 

درک نکرده ایم و آن  را به حساب ابهام های خود می گذاریم.
با اینکه در دولت های مختلــف روش ارائه ارز به صورت متنوع 
و مختلفی درآمده اســت، اما همواره بانک مرکزی به بازار آزاد وارد 
شده و با ادعای یکسان سازی نرخ ارز به قول معروف دلار اسکناس 
به کــف خیابان ریخته و نام آن را یکسان ســازی نرخ ارز گذاشــته؛ 
درحالی که هرگز نرخ ارز یکســان نشده اســت. آیا این تجربه کافی 

نیست و می خواهیم باز هم ادامه دهیم؟
روش هــای ابداعــی موجب ســرگردانی نیازمنــدان واقعی به 
ارز یعنی تولیدکنندگان و واردکنندگان رســمی کشــور شــده است؛ 
درحالی کــه با تزریــق ارز به بازار آزاد، قاچاقچیــان و صادرکنندگان 
ســرمایه از ارز تزریقی بــه بازار نهایت اســتفاده را کرده اند و دولت 
ظاهرا بــه دلیل نیاز به ریال حاصل از فروش ارز، این کار ناپســند را 
همچنان ادامه داده اســت؛ امری که رئیس کل جدید بانک مرکزی 
اشــاره ای گذرا به آن داشــتند. دولتمــردان ما به جــای آنکه با ارز 
حاصل از صادرات نفت و صــادرات غیرنفتی به مدیریت اقتصادی 
و توسعه ای کشور بیندیشند، آن را صرف درآمد ریالی دولت و کمک 
به قاچاقچیان و خارج کنندگان سرمایه کشور می کنند و این در حالی 
است که کشور در محاصره اقتصادی و تحریم قرار گرفته است؛ ولی 
اینان باور ندارند و تظاهر می کنند که تحریم ها هیچ تأثیری در زندگی 
روزمره مردم ندارد و فکر می کنند با پیچیده کردن موضوع تخصیص 

ارز از یک سو و ارزپاشی در خیابان می توانند مدیریت ارزی کنند.
مســئولان کشــور و بانک مرکزی بایــد بدانند کــه ارز را برای 
توســعه و مدیریت کشــور باید مصرف کنند و نه خروج سرمایه و 
ورود قاچاق و قدرتمندکردن قاچاقچیان. ریاســت کل جدید بانک 
مرکزی اعلام کرد که ارز حاصل از صادرات غیرنفتی تقریبا معادل 
نیازهای ارزی تولید و کالای اساسی است و در حقیقت نبود مشکل 
ارزی کشور را اعلام کرد، اما به نظر می رسد همچنان مانند گذشته 
ارز وســیله ای برای خروج سرمایه و کمک به قاچاقچیان و ذخیره 

خانه ای باشد و نه مدیریت کشور.
البته واضح اســت که هر راهکاری پیشــنهاد شــود، مشکلات 
خود را خواهد داشــت؛ ولــی باید دید که امر مهم در کشــور ما با 
شــرایط فعلی چیســت. به نظر می رســد راهکار معقول و ساده و 
در عین حــال متمرکز و البته همراه با موارد مورد بحث (مانند همه 
راه های آزموده شــده) چنین خواهد بود که بانک مرکزی مسئولیت 
خریــد ارز صادراتی و دیگر انــواع ارز را برعهده گرفته و باید با نرخ 
مشــخص به همه واردکنندگان و نیازمندان واقعی تخصیص دهد 
و از تزریق ارز به بازار خودداری کند. حســن این کار مشخص شــدن 
نرخ ارز و یکسان بودن آن برای همه واردات و نیازهاست و عیب آن 
افزایش نرخ ارز در بازار آزاد و نبود دسترسی صادرکنندگان سرمایه 
و قاچاقچیان به ارز ســهل الوصول و  افزایش قیمت آزاد و تشــویق 
دارندگان ارز به فروش بخش اظهارنشــده به بانک مرکزی در بازار 
آزاد است؛ اما آیا کوشــش ما باید این باشد که برای خارج کنندگان 

سرمایه و قاچاقچیان تسهیلات فراهم آوریم؟
ادامه در صفحه ۴

رستگاری به وقت ارزپاشی
سـرمـقـالـه

 این یادداشــت نه بــه قصد ارائــه دفاعیــه ای در جهت اثبات 
حاکمیت کهن تریــن تمدن منطقه بر جزایر تنــب بزرگ و تنب 
کوچــک و ابوموســی، بلکه با هدف آشــنایی بــا تاریخ مدون 
حاکمیــت دو هزار و ۵۰۰ ســاله ایــران بر آن جزایــر که به جز 
مقطعی نســبتا کوتاه مســتمرا اعمال شــده، به رشــته تحریر 
درآمده اســت. در تهیه یادداشت از نقشه های تاریخی و اسناد 
و مــدارک موجــود در آرشــیوهای بین المللــی و نیز خلاصه 
نوشــته های برگرفته از پرونده ها و اسناد بر جای مانده از رژیم 
ســابق و دیگر منابع ازجمله مستندات مورد استفاده اماراتی ها 
برای اثبات ادعای خود، اســتفاده شده و از مطالب و بحث های 
بی بنیان، عوام پســندانه و انحرافی ماننــد اینکه جزایر، معوض 
بحرین بود که شــاه آن را بخشــش کرد یا جزایــر با پخت و پز 
آمریکا و انگلیس به ایران داده شــد تا این کشور بتواند با توجه 
بــه موقعیت اســتراتژیک آنها، نقش خــود را به عنوان ژاندارم 
منطقه خلیج فــارس در دوره پســاصلح بریتانیایــی ایفا کند، 
فاصله گرفتیم. طرفه آنکه با لحاظ موارد پیش گفته به گونه ای 
روشمند و همراه با رعایت ترتیب زمانی به بررسی وقایع اتفاقیه 
و تحــولات مربوط از زمانی  که دریاســالار ســیلاک به دســتور 
داریوش شاه هخامنشــی از منطقه خلیج  فارس بازدید می کند 
تــا زمان اعاده حاکمیت ایران بر جزایر تنب و ابوموســی بعد از 
پشــت  سر گذاشــتن دوره فترت  و پیامدها و تحولات پس از آن 
پرداختیــم. این پردازش از جمله ما را بــه این رهنمون کرد که 
طرف اماراتی جدا از بعضی پراکنده گویی ها و حاشــیه روی ها و 

توسل جســتن به اینکه طایفه قواسم عرب تبار بوده و مردان آن 
مدت ها بر لنگه واقع در کرانه شــمالی خلیــج  فارس و جزایر 
قلمــرو آن، از جملــه تنب ها و ابوموســی حکومت می کردند، 
مهم تریــن دلیل خود را بــرای اثبات ادعــای مالکیت بر جزایر 
ســه گانه همانا اعمــال حاکمیت بر جزایر و توســط عرب های 
قواســمی و عدم اعمال حاکمیت بر آن توسط ایران در دوره ای 

از زمان می داند.
فارغ از پاسخ مدلل و مستند ایران به مدعیان عرب تباری قواسم 
و حاکمیــت آنان بــر جزایر ســه گانه، در رابطه با عــدم اعمال 
حاکمیت ایــران بر آن جزایر در مقطعــی از زمان باید گفت که 
به طور کلی، مالکیت ســرزمینی ممکن اســت تحت شــرایطی 
ازجمله عــدم اعمال حاکمیــت مؤثر به مدتــی طولانی دچار 
اختلال شود اما بدون تحقق یک رشته پیش شرط منتقل یا ضایع 
نمی شود. این پیش شرط ها قطعا در مورد جزایر سه گانه محلی 
از اعراب ندارد، زیرا ایجاد وقفه در اعمال حاکمیت ایران بر آن در 
مقطعی از زمان که در این یادداشت به تفصیل مورد بحث قرار 
گرفت، ناشی از اقدامات اشغالگرانه شیوخ تحت الحمایه قدرت 
اســتعماری وقت و آن هم نوعا با توسل به زور از نوع نامشروع 
بوده اســت. افزون بر این، ایران همان طور که در متن یادداشت 
حاضر با جزئیات شرح داده شد، در دوره فترت حاکمیت بر جزایر 
ســه گانه با وجود ضعف مفرط حکومت مرکزی سکوت اختیار 
نکرده و اقدامات کنشگرانه و واکنشی مناسب از قبیل برافراشتن 
پرچم در جزایر مذکور و صدور یادداشــت های اعتراضی متعدد 
خطاب به مقیم سیاسی انگلیس در خلیج  فارس را انجام داده 
است. ناگفته پیداســت که همین اقدامات کنشی و واکنشی بود 
که موجب شد انگلیس و شیوخ تحت الحمایه آن نتوانند اشغال 
ابوموســی توســط شــارجه و تنب بزرگ و تنب کوچک توسط 
رأس الخیمه را بلامعارض جلوه دهند. به علاوه، اگر نبود دلایل 
قوی ای که بر مالکیت ایران گواهی می دادند، انگلیس به عنوان 

قیم شیخ نشین های کرانه جنوبی خلیج فارس در زمان استعمار 
چطور حاضر می شد که یک سال و نیم وقت بگذارد تا علی رغم 
میــل باطنی، به فرمول مورد قبول ایــران برای اعمال حاکمیت 

مجدد بر آن جزایر دسترسی پیدا کند.
جدا از نکات پیش گفته، این نکته نیز حائز کمال اهمیت اســت 
که امــارات عربی متحــده از زمــان برقراری رابطه سیاســی با 
تهران در ســال ۱۳۵۱ تا زمان وقوع انقلاب در ســال ۵۷ حرفی 
از جزایر به زبان نیاورد و رســما و عملا آن را پایان یافته به شمار 
آورد. در این رابطه در نوشــتار حاضر بــه چگونگی ایجاد رابطه 
سیاسی بین تهران و ابوظبی پرداختیم و نیز از سفر رسمی رئیس 
امــارات عربی متحده در آذر ماه ۱۳۵۴ ســخن گفتیم. دیدیم که 
در اعلامیه برقراری رابطه سیاســی بین دو کشور سخن از وجود 
«روابط تثبیت شــده» به میان آمد که در عرف و زبان دیپلماتیک 
به معنای نبود مشــکل بر سر راه روابط اســت. و باز هم دیدیم 
که در دیدار رســمی چهارروزه شیخ زاید از تهران هیچ حرفی از 
جزایر زده نشــد که این نیز به نوبه خود از بلاموضوع بودن جزایر 
به عنوان محوری از گفت وگوهای دو کشور حکایت می کند. با این 
تفاصیل، خارج کردن پرونده جزایر از بایگانی راکد توســط امارات 
و کوبیــدن بر طبل اختلافات ارضی با ایران در پی پیروزی انقلاب 
کاملا شــبهه ناک بوده و از آن اقدامی با انگیزه سیاسی برداشت 
می شود. امارات با به فراموشی سپردن عنصر تثبیت شدگی روابط 
خود با تهران که حداقل به دلیل تعهد بنیان گذار آن، شــیخ زاید، 
به آن مأخوذ و متعهد است، پیمان شکنی کرده، دومینووار علاوه 
بر خود، اســتقلال تعداد دیگری از کشــورهای منطقه را هم به 
چالش می کشــد و آنها را هم دچار مشــکل می کنــد. اظهارات 
نماینده دائمی انگلیس در شــورای امنیت در تاریخ ۹ دســامبر 
۱۹۷۱ که در این نوشــتار نقل شد، دومینوی استقلال بحرین، قطر 

و امارات را فریاد می زند. 
ادامه در صفحه ۴

یادداشت

جستاری تاریخی در باب مالکیت و حاکمیت ایران بر جزایر سه گانه (بخش پایانی)
عواقب دومینووار پیمان شکنی امارات در ماجرای جزایر سه گانه

سیدمصطفی هاشمی طبا

 در هفتــه ای که گذشــت، شــاهد ادامــه جمــع آوری آرای 
شــهروندان تهرانی در طرح «من شــهردارم» شــهرداری تهران 
بودیــم و اعلام شــد که ثبــت آرای مردمی برای ایــن طرح در 
مصلای بزرگ تهران و مکان های دیگر شــهر انجام شــده، ۳۰۰ 
هزار نفر تاکنون در این نظرســنجی شــرکت کرده اند و این روند 
تا هدف اخذ ۵۰۰ هزار نظر مشــارکتی بــرای پروژه های محلی تر 
محلات شهر تهران پیش خواهد رفت. هفته گذشته در یادداشت 
خوشبینانه ام با اندکی احتیاط از این طرح استقبال کردم و برایتان 
نوشتم که در شرایط اســف باری که دست شورایاران و نیروهای 
فعال محلی از تعامل با شهروندان در سطح تماس های مستمر 
محلی کوتاه شده اســت و مردم محلات دیگر قطب نمای خود 
را برای مشــارکت در امور محله شان از دست داده اند، این طرح 
کورســوی امیدی را روشــن می کند، برای اینکه باز به محله شان 
بیندیشــند و به نقش خود به عنوان شهروند فکر کنند؛ اما توجه 
بــه نکاتی درباره این حرکت شــهرداری هنوز جــای تأمل دارد. 
اول اینکه این طرح به مســائل اصلی و پایه ای شهر تهران، مثل 
آلودگی هوا و مســئله ترافیک و کمبودهای مختلف خدماتی در 
سطح محلات نمی پردازد. ســوگل دانائی در شهر ما می نویسد: 
تعویض، بهسازی و رنگ آمیزی مخازن زباله، جمع آوری جانوران 
موذی، آسفالت، کاهش آسیب های اجتماعی، بهسازی و تجهیز 
بوســتان ها، ایجاد پارکینگ های محله ای و... مواردی هستند که 
در این ســامانه از شهروندان خواسته می شــود تا در هر منطقه 
اولویت شان را تعیین کنند. بخش دیگر این نظرسنجی، پروژه های 
کوچک مقیاسی اســت که برای هر منطقه متفاوت است و البته 
باید گفت که کارهای واجب و عادی شــهرداری اســت و جایزه 
نمی خواهد. هر شــهروندی از ســال ها پیش می تواند با گرفتن 
شماره ۱۳۷ از شهرداری محلش بخواهد به امور جاری رسیدگی 
کند. برخی مسئولان شهرداری معتقدند به دلیل بودجه محدود 
شهرداری تهران، این نظرســنجی ها خیلی هم فعالیت عجیبی 
نیســت: پیش تر از شــهروندان درباره پروژه های توسعه ای مثل 
ســاخت و تجهیز اماکن ســؤالاتی پرسیده می شــد و این طرح، 
در واقع تنزلی در ســطح اقدامات مستمر شــهرداری محسوب 
می شود. لکه گیری و بهسازی جوی و جدول و پیاده رو و تعمیرات 
ساختمان ســرای محله که نظرسنجی نمی خواهد. محمدکریم 
آسایش نیز اشاره دارد که نه در پروژه ها و نه اقدامات هیچ اثری از 
الزامات اسناد فرادست نظیر طرح جامع، طرح تفصیلی منطقه، 
سند توسعه محله، مصوبات شورای عالی شهرسازی و معماری 
ایران مانند ســند الزامات و ضوابط عام شــهر دوستدار کودک یا 
دســتورالعمل های سازمان شــهرداری ها و دهیاری های وزارت 

کشور وجود ندارد.
ادامه در صفحه ۴

نظرسنجی به جای شورایاری؟
یـادداشـت

معمار و شهرساز
 ترانه یلدا

پژوهشگر
غلامرضا نظربلند

گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

  پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اســلامی صبح دیروز (چهارشنبه) در دیدار صدها 
نفــر از زنان فرهیختــه و فعال در عرصه های فرهنگــی، اجتماعی و علمی، با تبیین نگاه مترقی و عادلانه اســلام به 
«زن» در عرصه های «جنســیتی و انسانی، حقوقی و تکالیف، مســئولیت پذیری فردی و خانوادگی، و نقش و تکالیف 
اجتماعی» ضربات غرب متجدد به زن را اساســی و خائنانه خواندند و تأکید کردند: زن در نقش همسر، مظهر عشق و 
آرامش بخشی و در نقش مادر، مانند حق حیات است. البته باید توجه کرد که خانه داری به معنای خانه نشینی نیست 

بلکه به معنای اصالت دادن به خانه، در عین فعالیت در عرصه های مختلف جامعه است. 
حضرت آیت االله خامنه ای با ابراز خرسندی فراوان از مفاهیم عالی و برجسته در سخنان شماری از میهمانان، افزودند: پیشنهاد استفاده از زنان 
فرهیخته، دانشمند، فرزانه و مجرب در رده های گوناگون تصمیم سازی و تصمیم گیری کشور، موضوع مهمی است که ذهن من را نیز مدت هاست 

مشغول کرده و ان شاءاالله برای آن راه حلی خواهیم یافت. 

  کسانی را که حجاب کامل ندارندکسانی را که حجاب کامل ندارند
 نباید به بی دینی و ضد انقلابی متهم کرد نباید به بی دینی و ضد انقلابی متهم کرد  

گزارشی از چانه زنی های دیپلماتیک در برنامه جامع اقدام مشترک پاندول برجام

با وجود آمادگی ایران برای آغاز مذاکرات، به نظر می رسد   برخی از طرفین افق روشنی را برای 
ادامه کار به نمایش نمی گذارند در حالی که واژه مرگ برجام نیز به تعلیق برجام تغییر کرده است

رهبر انقلاب با تأکید بر ضرورت شرعی حجابرهبر انقلاب با تأکید بر ضرورت شرعی حجاب

 قوانین خانواده آنچنان محکم باشد که مردان قادر به ظلم کردن به زنان نباشند قوانین خانواده آنچنان محکم باشد که مردان قادر به ظلم کردن به زنان نباشند
گروه عکس: وضعیــت در مرزهای جنوبی آمریکا همچنان ملتهب 
است و موج مهاجران از کشورهای آمریکای لاتین و آمریکای مرکزی 
به سمت ایالات متحده ادامه دارد. به تازگی دیوان عالی آمریکا با لغو 
یکی از سیاست های بهداشتی این کشور که در دوره شیوع کرونا برای 
جلوگیری از ورود مهاجران وضع شده بود، مخالفت و اعلام کرد این 

سیاست به قوت خود باقی خواهد بود.
پیــش  از این، ۱۹ ایالت آمریکا در طومــاری به دیوان عالی اعلام 
کرده بودند در صورت لغو این سیاست، با موج مهاجران در مرزهای 
آمریکا با مکزیک مواجه خواهند شد. دیوان عالی در حکم خود گفت 
این ایالت ها می گویند که در مرز با بحران مهاجران مواجه می شوند 
و سیاست گذاران هنوز نتوانسته اند بر سر اتخاذ تدابیر کافی به توافق 
برســند. این دادگاه قرار است در ماه فوریه جلسات استماعی درباره 
این سیاست برگزار کند و سپس در ماه می  یا ژوئن در مورد آن حکم 

نهایی خود را صادر خواهد کرد.

مسکن اجتماعی
در تنگنا

عواقب پیمان شکنی امارات
 در ماجرای جزایر سه گانه

گزارش تصویری از یک اتفاق تلخ در  مرزهای جنوبی آمریکا
  مهاجران  جنوب  به شمال

۴

۱

طرح اجاره ارزان قیمت مسکن دولتی 
به کم درآمدها به کجا رسید؟

این گزارش را در صفحه   ۶ ببینید

  عکس: پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری

ترانه علیدوستی آزاد شد
روایت اشک و  لبخند  سینماگران

مهتاب کرامتی، سعید روستایی، مانی حقیقی، هانیه توسلی  
مهتاب نصیرپور و جمعی دیگر برای استقبال آمدند

۱۲

   صفحه ۲ را بخوانید


